
LICEO GINNASIO STATALE "G. VERGA" - 85031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALESEZ. SCIENTIFICA Via S D'Acquisto. 16 - Iel 095/6136075-7692582 Fax 09517698652

SEZ. CLASSICA - LINGUISTICA - SCIENZEUMANE - ECONOMICOSOCIALE Via Donatello. sn - Iel
095/6136083 Fax 09517694523 Cl 80012580876 - Cod. Mecc. CTPCOIOOOA-Sito Liceo www.liceovergadranogov.it- E-mail

CTPCOIOOOAi[istruzione.it

Prot. N. 45G7/2.2.a del 05/08/2017

DELIBERACDLLEGIDDDCENTIN° 1verbale n. 22

"INSEDIAMENTO DELCOLLEGIODEI DOCENTIA.S. 2l117/2l11B"
Il giorno quattro del mese di Settembre dell'anno 2017,alle ore 8,00 nei locali del liceo ginnasio statale" G.
Verga" di Adrano di via S. D'Acquisto n.16, si è riunito il Collegio docenti. per discutere e deliberare sul
seguente ordine del giorno:

u INSEDIAMENTODEl COLLEIlIODEI DOCENTIA.S. 2017/2018"

Partecipano alla seduta tutti i docenti membri componenti di diritto elencati nell'apposito allegato:

IL COLLEGIODOCENTI
PREMESSOCHE
Il collegio dei docenti è composto dal personale insegnante di ruolo e non di ruolo in servizio nel circolo o
nell'istituto, ed è presieduto dal dirigente scolastico. Il collegio dei docenti. come è noto, si insedia all'inizio di
ogni anno scolastico e si riunisce ogni qual volta il dirigente scolastico ne ravvisi la necessità, oppure
quando un terzo dei componenti ne faccia richiesta, comunque almeno una volta ogni trimestre o
quadrimestre(cfr. l'art. 7, quarto comma, del testo unico n. 287 del 1884). Sempre l'articolo 7 del testo
unico n. 287 del 1884,al secondo comma, chiarisce le competenze del collegio stesso in maniera capillare;
Visto il DPRN.416e 417DEL1874che ha istituito i DECRETIDELEGATIe i relativi OO.CC.
Visto il punto n. I del Collegio dei docenti del 28/0812017, con allu.d.q

"INSEDIAMENTODEl COLLEIlIODEIDOCENTIA.S. 2017/2018 u

Visto l'art. 21legge 15marzo lB87, n. 58;
Visto il D.P.R.8 marzo 1888, n. 275
Vista la Leggen. 10712015- Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino
delle disposizioni legislative vigenti

----------



DELIBERA
"L' INSEDIAMENTO DEl COLLEGIODEI DOCENTI A.S. 2017/2018"

LE COMPETENZEDEl COLLEGIO DEI DOCENTI risultano dalla lettura dell'art. 7 del IU. 297/'94, integrata
dai successivi provvedimenti normativi.

Nel rispetto della libertà d'insegnamento costituzionalmente garantita al corpo docente, il collegio ha potere
deliberante, riguardo alla programmazione e l'organizzazione didattica. di:

II. DEFINIRE LE LINEE CARATTERIZZANTI L'OFFERTA FORMATIVA DELL'ISTITUTO PERCHÉPROVVEDE:
- all'elaborazione/Riesame del Piano Triennale dell'offerta formativa (art. 3 del D.P.R.08.03.1999, n. 275

ricodificato dall'art. L comma 14 della Legge n. 10712015 Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti);

- all'adeguamento dei programmi d'insegnamento oggi (Indicazioni Nazionali) degli obiettivi specifici di
apprendimento per i licei, alle particolari esigenze del territorio (art. 7 comma Zlatt. a) T.U.),

- all' adozione delle iniziative per il sostegno di alunni diversabili e con BES,di figli di lavoratori stranieri(art.
7 comma 2 lett. m e nT.U.)

- alla formulazione delle innovazioni sperimentali di autonomia relative agli aspetti didattici
dell'organizzazione scolastica (art. 2, comma 1DM29.05.1S99 n. 251. come modificato dal DM.19.07.1999
n.178);

- alla formulazione delle proposte e pareri su iniziative per l'educazione alla salute e contro le
tnssicndipendenze (art. 7 comma 2 lett. q T.U.);

- all'approvazione, quanto agli aspetti didattici. gli accordi con reti di scuole (art. 7 comma 2 D.P.R.
08.03.1S99 n. 275);

ed inoltre si occupa
- del coordinamento disciplinare (art. 7 comma 2 lett. a) T.U.);

- dello studio delle soluzioni dei casi di scarso profitto o di irregolare comportamento degli alunni. su
iniziativa dei docenti della rispettiva classe e sentiti. eventualmente, gli esperti (art. 7 comma 2 lett. il T.U.).

I 2. PROVVEDEA:
- suddividere l'anno scolastico in trimestri o quadrimestri. ai fini della valutazione degli alunni (art. 7 comma

2lett. cT.U., art. 2 DM13412000);
- formulare proposte e/o pareri riguardo i criteri per la formazione delle classi. l'assegnazione dei docenti e

l'orario delle lezioni (art. 7 comma 2 lett. b T.U.);
- adottare i libri di testo, su proposta dei consigli di interclasse o di classe, e la scelta dei sussidi didattici

(art. 7 comma Zlett eT.U.);
- deliberare, nel quadro delle compatibilità con il P.O.F.e delle disponibilità finanziarie.

I 3. VALUTARE
- periodicamente l'andamento complessivo dell'azione didattica (art. 7 comma 2lett. dT.U.):



- lo stato di attuazione dei prnqetti per 18 scuole situate n8118znne a rischio (art. 4 comma 12 CCNI
31.08.1888).

- lo stato di attuazione del prnqetti PON - FSE

- identifica 8 attribuisce 18 funzioni strumentali al P.OJ. (art. 28 d81 CCNL 26.05.1888 8 art. 37 d81 CCNI
31.08.1B8S), quindi figur8 che nperann solo sul versante edutativn 8 didattico 8 non su qU8110d811a
qestinne. per cui definisce i criteri d'accessn la durata, 18competenze richieste. i parametri 8 18cadenze
temporali per la valutazinne dei risultati attesi

- rediqe il piano amuale d8118attività di aqginrnamentn 8 fnrrnazinne {art. 13 delCCNI 31.118.1888}:
- esprima parere sulla snspenslone dal servlzin di docenti quando ricorrano particolari motivi di urqanza

(art. 7 comma 2 lett p T.U.).

letto approvato e sottoscritto.

Adrano 114/118/21117
---------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------ -------------
Il sottoscritto Ilirigente Scolastico
ATTESTA
che copia della presente deliberazione sarà pubblicata nell'apposito albo dove resterà per 15 giorni
consecutivi, dal 115settembre 21117,con il contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una
copia della presente unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse
fatta richiesta e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.
Adrano 115/118/21117


